PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 1069/2023                                 Guaíba, 13 de Novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em que  respondemos  ao

Ofício  n° 202/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos  encaminhou  o

Requerimento n° 614/2023 apresentado pelo Vereador Manoel Eletricista

– PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

01 – Qual a possibilidade de manter as comportas abertas do açude

que fica às margens da BR116 no Bairro Pedras Brancas, ainda que o

mesmo  esteja  em  propriedade  particular,  pois  o  mesmo  com  as

grandes chuvas tem causado situações de calamidade pública dentro

do município?

R
E

Q
 6

14
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

57
50

B
0E

B
D

E
0F

41
D

23
46

1F
14

4A
A

62
8E

04
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
45

40

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Na Oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, a Secretaria

de Planejamento, Gestão Territorial e Meio Ambiente informa a proposição nº

614/2023,  oriundo  da  Câmara  de  Vereadores  requerendo  que  o  Executivo

Municipal, segue:

01 –  O Executivo  Municipal,  através  desta  Secretaria,  relata  que o  referido

açude é licenciado pelo Estado para irrigação para lavoura de arroz. Esse açude

armazena água sem risco para a população por estar à jusante do referido

açude. Nesse diapasão, quando chega em um nível elevado, é dado descarga

exatamente para prevenir riscos de excesso de água. Assim, nos açudes, há

comportas de controle ou drenos mais elevados apelidados de “ladrões”.

Certos da contribuição para com a Casa Legislativa, elevamos votos  de

estima e consideração.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos M. D.
Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.11.14

15:19:51 -03'00'

R
E

Q
 6

14
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

57
50

B
0E

B
D

E
0F

41
D

23
46

1F
14

4A
A

62
8E

04
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
45

40